ПРИКАЗ

23.10.2020             № 102
Пенза

В соответствии с Постановлением Главного государственного врача Российской Федерации

от 13.07.2020 № 20 «О мерах по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных

инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне

2020–2021 годов», руководствуясь методическими рекомендациями Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации «Схемы лечения и профилактики

гриппа, вызванного вирусом типа AH1N1 для взрослых» (информационное письмо от

30.06.2009№24-0/10/1-4053), приказом М3 РФ от 09.11.2012 № 724 «Об утверждении стандарта

специализированной медицинской помощи при гриппе средней степени тяжести», приказом М3

РФ от 09.11.2012 № 842н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи

при гриппе тяжелой степени тяжести, санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-

13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (утверждены

Постановлением Врио Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

18.11.2013 № 63), клиническими рекомендациями «Грипп у взрослых», 2014г., утвержденными

решением Пленума правления Национального научного общества инфекционистов 30.10.2014, СП

3.1.3597-20 "Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" от 22.05.2020,

федеральными клиническими рекомендациями «Грипп у взрослых», 2017г., клиническими

рекомендациями «Грипп у беременных», 2015г., методическими рекомендациями 3.1.0140-18  3.1.

«Профилактика инфекционных болезней. Неспецифическая профилактика гриппа и других острых

респираторных инфекций» утвержденные от10.12.2018 Методическими рекомендациями

3.1.02.09-20 «Рекомендации по организации противоэпидемиологического режима в медицинских

организациях при оказании медицинской помощи населению в период сезонного подъема

заболеваемости острыми респираторными инфекциями и гриппом в условиях сохранения рисков

инфицирования новой коронавирусной инфекцией (СOVID-19)» от 20.08.2020, чек-листа по

маршрутизации и оказанию медицинской помощи пациентам с гриппом и ОРВИ, а также с целью

обеспечения эпидемиологического благополучия подразделений ГБУЗ «Клиническая больница

№6 имени Г.А.Захарьина»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю главного врача по медицинской части Тимофеевой Н.А., заместителю

главного врача по хирургии Середину С.А., заместителю главного врача по лечебной части

Прокофьевой Н.М. обеспечить строгое выполнение требований санитарно-

противоэпидемического режима по респираторным вирусным инфекциям во всех вверенных

подразделениях больницы.

2. Заведующему приемным отделением Шестакову С.В. организовать осмотры пациентов

(термометрия, сбор эпиданамнеза) в приемном отделении, поступающих на стационарное лечение

с целью недопущения заноса и распространения острых респираторных вирусных инфекций и

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в отделения.

Министерство здравоохранения Пензенской области

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 6 ИМЕНИ Г. А. ЗАХАРЬИНА»

О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных

вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в

эпидемическом сезоне в подразделениях ГБУЗ «Клиническая больница

№ 6 имени Г.А. Захарьина» в 2020-2021гг.

2

3. Ответственность за осуществление допуска к работе только здорового персонала и

усилением контроля за соблюдением масочного режима возложить на заведующих отделениями и

старших медицинских сестер, руководителей структурных подразделений (административно-

хозяйственная часть).

4. Заведующим отделениями стационара:

4.1. Обеспечить дифференциальную и лабораторную этиологическую расшифровку (взятие

мазков из носоглотки, ротоглотки, мокроты) диагностику гриппа, ОРВИ с доставкой материала в

лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пензенской области» (г. Пенза, ул.

Лермонтова, д. 36) и новой коронавирусной инфекции с доставкой материала в лабораторию

ФГБУ «ФЦССХ» Министерства России (г. Пенза);

4.2. При выявлении случая заболевания и предотвращения развития тяжелых осложнений

гриппа, РВИ, организовать немедленное консультирование врачом-инфекционистом с

последующей изоляцией и переводом согласно маршрутизации;

4.3. Обеспечить строгое выполнение медицинским персоналом соблюдение масочного

режима, соблюдение личной гигиены;

4.4. Усилить работу по информированности пациентов по вопросам индивидуальной и

общественной профилактики ОРВИ, гриппа и новой коронавирусной инфекции в период подъема

сезонной заболеваемости.

5. Заведующим отделениями и лечащим врачам сообщать о всех случаях заболевания ОРВИ,

гриппа, пневмониями, новой коронавирусной инфекцией  пациентов в отделениях врачу-

эпидемиологу Мироновой Л.Н., и помощнику эпидемиолога Истоминой Ю.В. с последующим

оформлением экстренного извещения.

6. Старшим медицинским сестрам отделений:

6.1. В очаге возникновения заболевания ОРВИ и гриппа организовать проведение комплекса

противо-эпидемиологических мероприятий, текущих и заключительных дезинфекций (регулярное

проветривание, 2-х кратная влажная уборка помещений с применением дезинфицирующих

средств в отделениях, палатах и местах массового пребывания больных);

6.2. Ежедневно предоставлять сведения о пациентах, бывших в контакте с заболевшими.

7. Заведующей аптекой Волковой О.Н. в соответствии с имеющимся внутренним

распорядком медицинской организации обеспечить не снижаемый запас лекарственных средств

для лечения гриппа и ОРВИ, у пациентов с тяжелой соматической патологией, масок и

респираторов для медицинских работников.

8. Врачу-эпидемиологу Мироновой Л.Н., помощнику врача-эпидемиолога Истоминой Ю.В.,

главной медицинской сестре Мачан Л.А.:

8.1. Усилить контроль за обеспечением противоэпидемиологического режима работы

подразделений ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени Г.А. Захарьина».

8.2. Контролировать строгое выполнение требований санитарно-противоэпидемического

режима по респираторным вирусным инфекциям во всех вверенных подразделениях больницы

9. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя главного врача по

медицинской части Тимофееву Н.А.

Главный врач         Д.Ю. Зиновьев

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главного врача по медицинской части    Н.А. Тимофеева

Заместитель главного врача по хирургии      С.А. Середин

Заместитель главного врача по лечебной работе     Н.М. Прокофьева

Главная медицинская сестра       Л.А. Мачан

Врач-эпидемиолог         Л.Н. Миронова

Юрисконсульт         К.Ю. Поддубняк

Начальник отдела делопроизводства      О.И. Петранина

3

Лист ознакомления № 1

с приказом ГБУЗ «Клиническая

больница № 6 имени Г.А. Захарьина»

от 23.10.2020 № 102

Наименование

отделения

Заведующий

отделением

Подпись Старшая

медсестра

Подпись

1 2 3 4 5

Приемное отделение Шестаков С.В.  Исаичкина И.А.

Отделение анестезиологии

- реанимации

Шилов А.Ю.  Белова М.А.

Отделение анестезиологии

- реанимации №3

Кудашева О.В.  Быкова Н.В.

Хирургическое отделение

№ 1

Середин С.А.  Губиева Ю.В.

Хирургическое отделение

№ 2

Кондратьев М.А.  Копылова М.Е.

Кардиологическое

отделение №1

Зиновьева Е.Г.  Афонина Т.И.

Кардиологическое

отделение №2

Бондаренко Л.А.  Долгова Н.П.

Кардиологическое

отделение №3

Казанцева Л.В.  Кривоносова

И.М.

Неврологическое

отделение № 1

Филипов П.Г.  Куликова Н.А.

Неврологическое

отделение № 2

Алешина Н.И.  Погорелова Е.В.

Урологическое отделение Надеждин И.А.  Шарапова С.А.

Отоларингологическое

отделение

Федин А.В.  Завразина О.А.

Отделение травматологии

№1

Миронов В.С.  Кутина Т.Н.

Отделение травматологии

№2

Щербаков М.А.  Белова Т.Д.

Нейрохирургическое

отделение

Халаимов А.А.  Приходько И.В.

Токсикологическое

отделение

Кувакова Р.И.  Седова Л.В.

Гинекологическое

отделение

Шевченко Г.В.  Мишина Н.А.

Отделение реанимации и

интенсивной терапии №2

(для кардиологи-ческих

больных)

Казанцев А.В.  Асюнькина О.В.

Отделение гнойной

хирургии

Пьянов Н.А.  Евсеевичева

Э.А.

Травматологический пункт Щербаков В.Н.  Дебердеева

А.Ю.

Терапевтическое отделение   Викторова О.Е.

Отделение ультразвуковой

диагностики

Жувикова Е.Б.  Мартынова Т.М.

Физиотерапевтическое

отделение

Зинчук Т.В.  Анисимова М.В.

Рентгенологическое

отделение

Морозова Н.А.  Аббасова Т.А.

4

Лист ознакомления № 2

с приказом ГБУЗ «Клиническая

больница № 6 имени Г.А. Захарьина»

от 23.10.2020 № 102

Наименование

отделения

Заведующий

отделением

Подпись Старшая

медсестра

Подпись

1 2 3 4 5

Общебольничный персонал

Прокофьева Н.М.  Усачева Л.А.

Кардиологическое

отделение № 4

Ушакова С.В.  Небогатова Л.В.

Кардиологическое

отделение № 5

Романова Л.Н.  Сарапкина Е.А.

Неврологическое

отделение № 3

Козлов А.А.  Советкина Г.Н.

Неврологическое

отделение № 4

Тимошкина Н.Ф.  Карпова О.В.

Приемное отделение № 1

  Чибирева Е.А.

ОРИТ № 4 Бикташева А.В.  Черняева Н.В.

5

Лист ознакомления № 3

с приказом ГБУЗ «Клиническая

больница № 6 имени Г.А. Захарьина»

от 23.10.2020 № 102

Должность Ф.И.О. Подпись
1 2 3

Заведующая аптекой

Волкова О.Н.

Врач – инфекционист

Валиева Н.А.